С
р
е
д
с
тв
а
 а

ДатчикиТермопреобразователи
Термоэлектрические преобразователи типа ДТПК, ДТПL (модели ХХ4)
Пример обозначения при заказе: ДТПL054'00.60/1,5.
Это означает, что изготовлению и поставке подлежит термопара «хромель — копель» с диапазоном измерения
температуры –40...+400 °С, с изолированным рабочим спаем, диаметром термоэлектрода 0,5 мм, длиной монтажной части
60 мм, длиной кабельного вывода 1,5 м, в корпусе 054 (см. табл. 3).
Длина кабельного вывода l, м:
0,2 — 0,2 м (стандарт)
по заказу — до 20 м
Диаметр термоэлектрода:
0 — 0,5 мм (стандарт)
1 — 0,7 мм
2 — 1,2 мм
Длина монтажной части L, мм:
см. табл. 3
Конструктивное исполнение датчика (модель):
ХХ4 — датчики с кабельным
выводом
(см. табл. 3)
Обозначение при заказе — ДТПХ ХХ4'ХХ.Х /Х
Номинальная статическая характеристика (НСХ):
K — преобразователь типа ТПК(ХА)
хромель — алюмель
L — преобразователь типа ТПL(ХK)
хромель — копель
Исполнение рабочего спая относительно корпуса:
0 — изолированный
1 — неизолированный
 Модели датчиков с резьбовым креплением могут быть изготовлены с трубной резьбой по спец. заказу.
Термоэлектрические преобразователи типа ДТПК, ДТПL (модели ХХ5)
Пример обозначения при заказе: ДТПK045'0211.120.
Это означает, что изготовлению и поставке подлежит термопара «хромель — алюмель», материал защитной арматуры —
сталь 08Х20Н14С2 с диапазоном измерения температуры –200...+900 °С, с изолированным рабочим спаем, диаметром
термоэлектрода 1,2 мм, с металлической коммутационной головкой, длиной монтажной части 120 мм, в корпусе 045
(см. табл. 4).
Количество чувствительных  элементов:
Одна термопара – стандарт, при заказе
не указывается
2 — две термопары
Материал защитной арматуры:
для ДТПL
0 — сталь 12Х18Н10Т (–200...+600 °С)
(мод. 015–135, 185–265)
для ДТПК
0 – сталь 12Х18Н10Т (–200...+800 °С)
(мод. 015–135, 185–265)
1 – сталь 08Х20Н14С2 (–200...+900 °С)
(мод. 025, 045, 075, 085)
2 – сталь 15Х25Т (–200...+1000 °С)
(мод. 115, 125, 135)
3 – керамика МКРц (–200...+1100 °С)*
(мод. 145, 155, 165)
4 – сталь ХН45Ю (–200...+1100 °С)*
(мод. 115, 125, 135)
* до 1200 °С при работе в кратковременном режиме
Диаметр термоэлектрода:
0 — 0,5 мм
1 — 0,7 мм (стандарт)
2 — 1,2 мм
3 — 3,2 мм
Длина монтажной части L, мм:
см. табл. 4
Конструктивное исполнение датчика (модель):
ХХ5 — датчики с коммутационной
головкой
(см. табл.4)
Обозначение при заказе — ХДТПХ ХХ5'ХХXХ.Х
Номинальная статическая характеристика (НСХ):
K — преобразователь типа ТПК(ХА)
хромель — алюмель
L — преобразователь типа ТПL(ХK)
хромель — копель
Исполнение рабочего спая относительно корпуса:
0 — изолированный
1 — неизолированный
Исполнение коммутационной головки:
0 — пластмассовая
1 — металлическая
 Модели датчиков с резьбовым креплением могут быть изготовлены с трубной резьбой по спец. заказу.
W W W . A S U W O R L D . R U
( 4 9 5 )  7 8 9 - 4 2 8 3 ,  7 8 9 - 4 2 8 4
С
р

Термопреобразователи сопротивления типа ДТС с кабельным выводом
(модели ХХ4) во взрывозащищенном исполнении
Пример обозначения при заказе: ДТС054'50М.В3.60/1.Ex'Т4.
Это означает, что изготовлению и поставке подлежит термопреобразователь сопротивления медный 50М, модель 054, класс В, с трехпроводной схемой
соединений, длина монтажной части 60 мм, длина кабельного вывода 1 м, во взрывозащищенном исполнении, температурный класс Т4 (температура окру
жающей и контролируемой среды до 130 °С).
Количество чувствительных  элементов:
Один чувствительный элемент – стандарт,
при заказе не указывается
2 — два чувствительных элемента
Длина кабельного вывода l, м:
0,2 – 0,2 м (стандарт)
по заказу – любая
Взрывозащищенное исполнение (кроме мод. 224):
Ex – маркировка взрывозащиты 0ExiaIICT1...T6 X
Температурный класс в маркировке взрывозащиты:
Т1...Т6 – см. табл. 7
Схема внутренних соединений проводников:
2 — двухпроводная (только с длиной кабельного
вывода 0,2 м)
3 — трехпроводная (стандарт)
4 — четырехпроводнаяКласс допуска: А (только для ТСП),  В,  С
Длина монтажной части L, мм:
см. табл. 1 (стр. 116)
Конструктивное исполнение датчика (модель):
ХХ4 — датчики с кабельным выводом
(см. табл. 1, стр. 116)
Обозначение при заказе — ХДТС ХХ4 ' Х.Х Х.Х/Х. Ex'X
Номинальная статическая характеристика (НСХ):
50П 50М
100П 100М
PТ100
Технические характеристики и конструктивное исполнение  – см. стр. 115–116
Термопреобразователи во взрывозащищенном исполнении
 Модели датчиков с резьбовым креплением могут быть изготовлены с трубной резьбой по спец. заказу.
Термопреобразователи сопротивления типа ДТС с коммутационной головкой
(модели ХХ5) во взрывозащищенном исполнении
Пример обозначения при заказе: ДТС045'100П.В3.120.Ех'Т4.
Это означает, что изготовлению и поставке подлежит термопреобразователь сопротивления платиновый 100П, модель 045, класс В, с трехпроводной схе
мой соединений, длина монтажной части 120 мм, с пластмассовой коммутационной головкой, во взрывозащищенном исполнении, температурный класс Т4
(температура окружающей и контролируемой среды до 130 °С).
Количество чувствительных  элементов:
Один чувствительный элемент – стандарт,
при заказе не указывается
2 — два чувствительных элемента
Исполнение коммутационной головки:
Пластмассовая – стандарт, при заказе
не указывается
МГ – металлическая
Взрывозащищенное исполнение:
Ex – маркировка взрывозащиты 0ExiaIICT1...T6 X
Температурный класс в маркировке взрывозащиты:
Т1...Т6 – см. табл. 7
Схема внутренних соединений проводников:
2 — двухпроводная (только с длиной кабельного
вывода 0,2 м)
3 — трехпроводная (стандарт)
4 — четырехпроводнаяКласс допуска: А (только для ТСП),  В,  С
Длина монтажной части L, мм:
см. табл. 2 (стр. 117)
Конструктивное исполнение датчика (модель):
ХХ5 — датчики с коммутационной головкой
(см. табл.2, стр. 117)
Обозначение при заказе — ХДТС ХХ5 ' Х.Х Х.Х.ХХ. Ex'X
Номинальная статическая характеристика (НСХ):
50П 50М
100П 100М
PТ100
Технические характеристики и конструктивное исполнение  – см. стр. 115–117
 Модели датчиков с резьбовым креплением могут быть изготовлены с трубной резьбой по спец. заказу.
W W W . A S U W O R L D . R U

Термоэлектрические преобразователи типа ДТПL с кабельным выводом
(модели ХХ4) во взрывозащищенном исполнении
Пример обозначения при заказе: ДТПL054'00.60/1,5.Ex'Т2.
Это означает, что изготовлению и поставке подлежит термопара «хромель — копель» с диапазоном измерения температуры –40...+400 °С, с изолированным
рабочим спаем, диаметром термоэлектрода 0,5 мм, длиной монтажной части 60 мм, длиной кабельного вывода 1,5 м, в корпусе 054 (см. табл. 3), во взры
возащищенном исполнении, температурный класс Т2 (температура окружающей и контролируемой среды при работе во взрывоопасной зоне до 275 °С).
Длина кабельного вывода l, м:
0,2 — 0,2 м (стандарт)
по заказу — до 20 м
Диаметр термоэлектрода:
0 — 0,5 мм (стандарт) 2 — 1,2 мм
1 — 0,7 мм
Длина монтажной части L, мм:
см. табл. 3 (стр. 119)
Конструктивное исполнение датчика (модель):
ХХ4 — датчики с кабельным
выводом
(см. табл. 3, стр. 119)
Обозначение при заказе — ДТПL ХХ4'ХХ.Х /Х. Ex'Х
Номинальная статическая характеристика (НСХ):
L — преобразователь типа ТПL(ХK)
хромель — копель
Исполнение рабочего спая относительно корпуса:
0 — изолированный
1 — неизолированный
Взрывозащищенное исполнение:
Ex – маркировка взрывозащиты 0ExiaIICT1...T6 X
Температурный класс в маркировке взрывозащиты:
Т2...Т6 – см. табл. 7
Технические характеристики и конструктивное исполнение  – см. стр. 115, 119, 123
 Модели датчиков с резьбовым креплением могут быть изготовлены с трубной резьбой по спец. заказу.
Термопреобразователи во взрывозащищенном исполнении
W W W . A S U W O R L D . R U
( 4 9 5 )  7 8 9 - 4 2 8 3 ,  7 8 9 - 4 2 8 4
С
р
е
д
с
тв
а
 а
в
то
м
а
ти
з
а
ц
и
и
129
Датчики Термопреобразователи Ех
Пример обозначения при заказе: ДТПK045'0211.120.Ex'Т1.
Это означает, что изготовлению и поставке подлежит термопара «хромель — алюмель», материал защитной арматуры — сталь 08Х20Н14С2 с диапазоном
измерения температуры –200...+900 °С, с изолированным рабочим спаем, диаметром термоэлектрода 1,2 мм, с металлической коммутационной головкой,
длиной монтажной части 120 мм, в корпусе 045 (см. табл. 4), во взрывозащищенном исполнении, температурный класс Т1 (температура окружающей и кон
тролируемой среды при работе во взрывоопасной зоне до 425 °С).
Количество чувствительных  элементов:
Одна термопара – стандарт, при заказе
не указывается
2 — две термопары
Материал защитной арматуры:
для ДТПL
0 — сталь 12Х18Н10Т (мод. 015–105)
для ДТПК
0 – сталь 12Х18Н10Т (мод. 015–135)
1 – сталь 08Х20Н14С2 (мод. 025, 045, 075, 085)
2 – сталь 15Х25Т (мод. 115, 125, 135)
3 – керамика МКРц (мод. 145, 155, 165)
4 – сталь ХН45Ю (мод. 115, 125, 135)
Диаметр термоэлектрода:
0 — 0,5 мм 2 — 1,2 мм
1 — 0,7 мм (стандарт) 3 — 3,2 мм
Длина монтажной части L, мм:
см. табл. 4 (стр. 120121)
Конструктивное исполнение датчика (модель):
ХХ5 — датчики с коммутационной
головкой
(см. табл.4, стр. 120121)
Обозначение при заказе — ХДТПХ ХХ5'ХХXХ.Х. Ex'Х
Номинальная статическая характеристика (НСХ):
K — преобразователь типа ТПК(ХА) хромель — алюмель
L — преобразователь типа ТПL(ХK) хромель — копель
Исполнение рабочего спая относительно корпуса:
0 — изолированный
1 — неизолированный
Исполнение коммутационной головки:
0 — пластмассовая
1 — металлическая
Взрывозащищенное исполнение:
Ex – маркировка взрывозащиты 0ExiaIICT1...T6 X
Температурный класс в маркировке взрывозащиты:
Т1...Т6 – см. табл. 7
Технические характеристики и конструктивное исполнение  – см. стр. 115, 119–121, 123
Термопреобразователи во взрывозащищенном исполнении
Термоэлектрические преобразователи типа ДТПК, ДТПL с коммутационной
головкой(модели ХХ5) во взрывозащищенном исполнении
 Модели датчиков с резьбовым креплением могут быть изготовлены с трубной резьбой по спец. заказу.
W W W . A S U W O R L D . R U
( 4 9 5 )  7 8 9 - 4 2 8 3 ,  7 8 9 - 4 2 8 4
К
а